第 3回 成田市制施行７０周年記念事業実行委員会

議事要旨

日 時： 令和 5年 8月 23日（水） 10：00～10：30

場 所： 成田市役所 6階 大会議室

参加者： 別紙 出席者名簿のとおり

◼ 議事要旨

１. 開会

２. 市長あいさつ

３. 議題

（１） 記念事業実施計画（案）について

⇒ 事務局案のとおり承認。

（２） ロゴマークの取扱いについて

⇒ 事務局案のとおり承認。

（３） その他

➢ 第 4回実行委員会の開催日程について

⇒ 令和 6年 3月下旬頃、開催予定。

４. 閉会

◼ 議題概要

（１） 記念事業実施計画（案）について

「【資料１－１】成田市制施行７０周年記念事業実施計画（案）」及び「【資料１－２】成

田市制施行７０周年記念事業実施計画（案）一覧」について説明。

① 事業推進の基本的事項

基本方針に定める基本理念のとおり事業を推進していくこと、また、事業実

施の視点として、市民参加、成田らしさ、適時性及び将来への展望に配慮しな

がら取り組むこととする。

② 市民参加の考え方

市制施行７０周年記念事業を「記念事業」、「記念式典」、「協賛事業」の３本柱

で展開し、直接的には「協賛事業」により市民参加の取組を進めながら、市が

実施するイベント開催などの記念事業においても、関係団体、市民、企業等と

の協働、協力をいただきながら推進していくこととする。

③ 記念事業

「特別事業」、「上乗せ事業」、「通常事業」に区分して実施する。今回、実施内

容を調整中のものや、実施自体が不確定なものを含めて一覧として整理して

いるが、「ＮＨＫ・新ＢＳ日本のうた（公開収録）」や、「成田市制施行７０周年記念

ＮＨＫ交響楽団コンサート」、「成田山車まつり」、「【ＪＡＬ×成田市】飛行機の聖

地！ボーイング社エバレット工場に行く ３泊５日アメリカツアー」、「ご当地ナ

ンバープレート交付」、「第 82期将棋名人戦 (※本市での開催に向けて、名人

戦実行委員会に誘致の提案予定)」、「こども宇宙プロジェクト」といった目玉

事業を筆頭に、令和6年1月から12月までの期間中に記念事業を実施する。

また、各事業については、「市民が盛り上がり、地域の活性化を図る事業」、

「市民が楽しめるイベントを開催又は推進する事業」、「成田の情報発信を行う

事業」といった目的に沿って実施する。

④ 協賛事業

市民の皆様や企業、各種団体の皆様が実施するイベントを協賛事業として

実施していただき、７０周年を成田市総ぐるみで盛り上げていきたいと考えて

いる。各実行委員においても、協賛事業にご協力いただきたい。

⑤ 広報、ＰＲの方法

７０周年ロゴマークと基本テーマを活用し、市の印刷物や各種イベントのパ

ンフレットに使用するなど、７０周年のＰＲと機運の盛り上げを図る。

（２） ロゴマークの取扱いについて

「【資料２－１】「成田市制施行７０周年記念ロゴマーク」使用取扱要綱（案）」及び

「【資料２－２】成田市制施行７０周年記念ロゴマークガイドライン（案）」について説明。

資料については、現在運用している、成田市観光キャラクター「うなりくん」使用取

扱要綱及びデザインガイドマニュアルを参考に作成したものである。

ポスターやチラシ、グッズ等にロゴマークを使用する場合には、あらかじめ申請書

を企画政策課に提出いただくこととする。申請者は所定の様式に沿って申請書を作

成し、使用イメージがわかるものを添付のうえ、持参、郵送、電子メール、又はＷＥＢフ

ォームにより提出する。

なお、報道機関が報道又は広報の目的で使用する場合や、個人が家庭内等で楽し

むために使用する場合等には申請不要である。

実行委員会による承認後、ロゴマークのデータとともに、市ホームページにアップ

ロードし、周知を図っていく。

（３） その他

➢ 第 4回実行委員会の開催日程について

令和 6年 3月下旬頃、開催予定。

以上